

# GŁOS ZAKOPIAŃSKI

Pismo tygodniowe z listą gości i informatorem.

Cena 30 gr.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Zakopane, Krupówki 20.

Telefon 56.

Warunki prenumeraty: kwartalnie 2 zł. 50 gr. — Cena ogłoszeń: za wiersz wysokości 1 mm, szerokości 1 szpalty 25 groszy za tekstem; 30 groszy w tekście; 40 groszy na 1 stronie przed tekstem; za adres w skorowidzu, najmniej 10 razy, za każdy raz 1 zł.

## Projekt Statutu Zakopanego

Dra Józefa Zychonia.

I.

1) Wszystkie polskie zdrojowiska i uzdrowiska, uznane za posiadające warunki użyteczności publicznej, mają być administrowane według znalezionej ustawy o zdrojowiskach, w przyszłości zaś według osobnego dzieła ustawy o samorządzie.

2) W myśl tego zdrojowiska i uzdrowiska nie będą urządzane, ani zarządzane — jako miasta, lub wsie, lecz będą się rządziły osobną, własną ustawą.

3) Władzą zwierzchnią tych miejscowości będzie naczelną Władza Sanitarna, t. j. Ministerstwo Spraw Wewnętrznych w Warszawie.

4) Organem tej władzy w każdej z tych miejscowości będzie komisarz rządowy, mianowany przez Ministerstwo lub Województwo, z dodaniem mu Komisji zdrojowej, uzdrowiskowej, lub klimatycznej.

5) Centralna Władza Sanitarna w Warszawie wyda w granicach ogólnej ustawy dla każdej z tych miejscowości osobny statut, określający granice uzdrowiska i okręgu ochrony sanitarnej, skład i zakres działania Komisji zdrojowej, uzdrowiskowej czy klimatycznej, sposób pobierania i używania opłat klimatycznych i t. d.

II.

1) Celem usprawnienia administracji uzdrowiska Zakopane wraz z okręgiem ochrony sanitarnej i umożliwienia wykonywania na nim ustawy o uzdrowiskach, jak również zadań ochrony przyrody, oraz ewentualnej ustawy o Parku Narodowym, cały obszar uzdrowiska Zakopane i okręgu ochrony sanitarnej administrowany będzie jako administracyjna całość.

2) Granice okręgu ochrony sanitarnej, określone rozp. Min. z dnia 1. października r. 1924, rozszerzy nowe rozp. Min. w myśl wniosku Państwowej Rady Ochrony Przyrody.

Do uzdrowiska Zakopane będzie włączony prócz całej gminy także przysiółek Jaszczurówka z gminy Murzasichle.

3) Administrację uzdrowiska wraz z okręgiem ochrony sanitarnej obejmie komisarz rządowy, mianowany przez wojewodę na okres co najmniej trzyletni, wyposażony w egzekutywę ekspozytury Starostwa.

4) Komisarzowi dodaną będzie Komisja Klimatyczna, w skład której wejdzie:

a) 2 delegatów województwa, względnie mianowanych przez Województwo (jednym z nich ma być starosta nowotarski),

b) naczelnik gminy i dwóch delegatów Rady gminnej,

c) lekarz stacji klimatycznej,

d) delegat Gremjum właścicieli hoteli i pensjonatów.

e) 2 delegatów miejscowych lekarzy.

f) 2 delegatów Pol. Tow. Tatr. (1 z Zarządu głównego i 1 z Oddziału miejscowego),

g) 1 delegat fundacji Kórnickiej,

h) przedstawiciel gości (kuracjuszy), mianowany przez wojewodę i

i) delegat Pol. Tow. Balneologicznego w Krakowie.

5) Fundusz klimatyczny może być użyty tyl-

ko na cele uzdrowiskowe a przede wszystkim sanitarne.

6) Ściąganiem taksy klimat. od gości będą się zajmować właściciele hoteli i pensjonatów i będą oni ponosić solidarną współodpowiedzialność za jej uiszczenie.

Komisji Klimatycznej pozostanie ściąganie opłat jedynie od gości, zajmujących prywatne mieszkania.

Taksa klimatyczna będzie dzienna, a wysokość jej zależna od kategorii hotelu, czy pensjonatu, w którym gość mieszka, od dzielnicy i sezonu.

7) Póki ustawa samorządowa dla gmin uzdrowiskowych nie zapewni przeważającego i stałego wpływu inteligencji na sprawy uzdrowiskowe, będzie przydzielona policja budowlana, bezpieczeństwa i sanitarna (w myśl art. 29 ustawy o uzdrowiskach i dodatkowo poruszonym zakresie działania Komisji Klimatycznej w zastępstwie organów administracyjnych, gminnych lub państwowych) komisarzowi rządowemu, pełniącemu obowiązki przewodniczącego Komisji Klimat.

8) Ponieważ i gmina jest ustawowo obowiązana do świadczeń na cele sanitarne (i wogóle uzdrowiskowe), ustali się corocznie po myśli art. 40 ust. o uzdr. wysokość tych opłat gminy, które będą wchodziły do funduszu klimatycznego.

:::~

## Polska Liga przeciwalkoholowa w Zakopanem.

Sprawa walki z szerzącym się we wszystkich kołach alkoholizmem znajduje już i u nas coraz większe zrozumienie ze strony obywateli; aczkolwiek mało jest jeszcze zupełnych abstynentów, to olbrzymia większość obywateli, — a mam tu na myśli obywateli uświadomionych społecznie, interesujących się sprawami publicznymi i dbałych o dobro Polski — z przerażeniem patrzy na spustoszenia, spowodowane nadużywaniem alkoholu i uznaje w zupełności potrzebę walki z plagą alkoholizmu. Ponieważ jednak obywatele Ci z tej, czy owej przyczyny nie chcą być abstynentami i nie mogą należeć do związków abstynenckich, więc zadawalniają się z konieczności rolą sympatyków i passywnych widzów w tej walce, w której mogliby i często chcieliby brać czynny udział. Jest to dziwna sytuacja, gdzie całe rzesze czekają na zmobilizowanie, na stworzenie instytucji, któraby stworzyła dla nich pole do działania.

Że tak jest istotnie, dowodzi tego chociażby następujący fakt, który przytaczam z własnej praktyki. (Kiedy niedawno temu organizowałem ruch abstynencki w S.... zwróciłem się do szeregu obywateli z prośbą, aby jako „przyjaciele“ poparli nasze usiłowania moralne i materialne. Otóż byłem mile zdziwiony, gdy wszyscy prawie, do których apelowałem, a wśród nich i osoby, które uchodziły za wrogów abstynencji, z zapalem odpowiedzieli na mój apel. Wszyscy podkreślali potrzebę walki z alkoholizmem i gotowość do popierania jej. W ciągu tygodnia zebrałem około 70 osób, płacących dobrowolne datki na cele abstynencji w wysokości aż do 2 zł. miesięcznie.

Otóż niedawno stworzono w Poznaniu instytucję która właśnie ma zmobilizować te falangi sympatyków i stworzyć z nich silną organizację, która weźmie czynny udział w walce z pijaństwem, wspólnie z organizacjami abstynenckimi. Tą instytucją jest „Polska Liga Przeciwalkoholowa“.

Zasadniczą różnicę między „Polską Ligą Przeciwalkoholową“ (P. L. P.), a organizacjami abstynenckimi jest to, że **członek P. L. P. nie musi być zupełnym abstynentem**, musi tylko uznawać potrzebę walki z alkoholizmem i pomagać w tej walce. Oczywiście musi być umiarkowany w używaniu alkoholu.

Oto najważniejsze postanowienia statutów P. L. P. — P. L. P. dąży do przywrócenia trzeźwości narodu. Ku temu posługuje się następującymi środkami: a) uświadamianie społeczeństwa o alkoholizmie; b) urządzenie kongresów przeciwalkoholowych i innych zjazdów; c) utrzymywanie centrali oraz biur statystycznego; d) informowanie społeczeństwa i współpraca z władzami, Sejmem i prasą, zwłaszcza w celu utrzymania, przeprowadzenia i uzupełnienia ustawodawstwa przeciwalkoholowego; e) gromadzenie funduszy od władz i społeczeństwa w celu popierania zrzeseń przeciw alkoholowych, utrzymywanie gospód bezalkoholowych, poradni dla spraw alkoholizmu oraz leczenie dla alkoholików.

„Na członków przyjmuje się: a) organizacje przeciwalkoholowe, kulturalno-oświatowe, dobroczynne, zawodowe, polityczne sportowe oraz instytucje finansowe, o ile według ustaw mają charakter chrześcijański; b) instytucje samorządowe; c) pełnoletnich obywateli państwa polskiego o poglądach chrześcijańskich, o ile gotowi są popierać dążenia P. L. P.“

„Składka roczna wynosi: 1) dla jednostek najmniej 4 zł, 2) dla zrzeseń najmniej 15 zł, 3) dla instytucji finansowych i samorządowych najmniej 30 zł. Aby stać się członkiem dożywotnim, wpłacić winny: 1) jednostki najmniej 100 zł; zrzeseń najmniej 200 zł; instytucje finansowe i samorządowe najmniej 500 zł.“

\* \* \*

Przypuszczam, że w Zakopanem znajdzie się nie mało takich oświeconych obywateli, którzy stworzenie sekcji P. L. P. powitają z zadowoleniem. Zaznaczę jednak, że powstanie takiej sekcji w Zakopanem uważam za bardziej potrzebne niż gdzieindziej z pewnych przyczyn natury lokalnej. Po pierwsze trzeba pamiętać, że Zakopane jest w pierwszej linii stacją uzdrowiskową i jako taka, winna świecić przykładem na polu higieny i zdrowotności. Otóż jest wprost rażące, że Zakopane jest stolicą — nie zdrowotności, ale pijaństwa i rozpusty wszelkiego rodzaju.

Powtórze rozchodzi się o rzecz niezmiernie ważną: o odrodzenie górali. To co się dzieje dziś z tą piękną rasą góralską jest straszną tragedją całego szczepu. Zakopane z wioski wyrosło na stolicę letnią i zimową Polski całej, rozbudowało się, ucywilizowało się, a przede wszystkim podrożało. Można by przypuszczać że górale skorzystali z wszelkich błogosławieństw kultury i wzbogacili się materialnie. Niestety, tak nie jest. Z małymi wyjątkami góral nie wiele skorzystał z cywilizacji, a materialnie, mimo wzrostu cen gruntów i domów, znajduje się często w oplakany stanie. Dlaczego? Oto dlatego, że wraz z cywilizacją przyniesiemy góralowi w podarku pijaństwo i rozpustę. One pożarły i pożerają majątki góralskie one oprócz tego spowodowały zniknięcie moralne i zwyrodnienie fizyczne tej pięknej i dawniej tak poczciwej i dumnej rasy góralskiej. Wiem, że nieraz podnoszono z powodu tego lament, że rozprawia się dużo o odrodzeniu górali. Ale nikt nie ma odwagi powiedzieć szczerze, że **jedyną drogą wiodącą do ratunku — to zwalczanie pijaństwa i rozpusty.**

Nie ten wyratuje górali z ich nędzy, nie ten będzie ich dobrodziejem, kto walczyć będzie o coraz to nowe przywileje dla górali, o różne koncesje, o obronę tak zwanych „żywojących interesów górali“ z krzywdą często dla gości z całej Polski i z krzywdą dla postępu — ale ten, kto usunie rozpustę i pijaństwo, kto wywiedzie górali z karczmy i zaprowadzi znowu do kościoła.

Tylko przez wiarę i trzeźwość prowadzi droga do odrodzenia górali.

To też nie wątpię, że wszyscy prawdziwi przyjaciele górali z radością powitają wszelką pracę w tym kierunku, w szczególności pracę abstenencką, co więcej nie wątpię, że wszyscy przyłożą ręce do pracy, że nie tylko pojedyncze jednostki, ale i towarzystwa i instytucje nie odmówią nam swej pomocy szczególnie takie instytucje, jak gmina zakopiańska, Komisja Klimatyczna a przede wszystkim Towarzystwo Tatrzzańskie.

Daj Boże, aby te nadzieje się sprawdziły, dla dobra i pomyślności Zakopanego i górali.

A. Seelich.

(ul. Sienkiewicza, dom p. Ciulacza).

P. S. O powstaniu sekcji doniesiemy Interesującym się: chętnie udzielię tymczasem wszelkich informacji.

—:o:—

## Do przyjaciół prawdy w sprawie Zakładów Kórnickich.

W walce, którą podjąłem dla dobra narodowego, dla idei ś. p. Władysława Zamoyskiego, wydając rzecz p. t. „W obronie Zakładów Kórnickich“, nie prowadzę sporu o to, co mogło być lepszym lub gorszym, mniej lub więcej udanym, nie bawię się w krytykę zdarzeń lub pomysłów, nie stawiam żadnych żądań osobistych.

W możliwie najkrótszym zarysie przedstawiam bardzo trudny przebieg tworzenia Fundacji takiej, jak ją ustawa ujęła; wspominam, że zabrakło czasu na wyrównanie wad ustawy przez regulamin, a najteżsi ludzie nie tworzą rzeczy idealnych. To część historyczna mej książeczki.

Więcej miejsca udzielałam wykazaniu i napiętnowaniu samowoli karalnej kodeksowo, której się dopuścili wykonawcy testamentu: p. Senator Witold Czartoryski, p. Jan Zamoyski i ich delegat p. Henryk Pawlikowski, po usunięciu mnie od pracy powierzonej z całym zaufaniem przez ś. p. Fundatora. A w dalszych mych publicznych głosach staram się prostować błędne i obłudne drogi mych nieśmiały przeciwników.

Ogłosiłem książkę, która zawiera dokumenty, cytuję paragrafy kodeksu, przeprowadza kontrolę cyfr, stawia pytania, na które wykonawcy testamentu unikają wyraźnej męskiej odpowiedzi, ścisłych określeń popartych paragrafami ustaw.

Za nich lub dla nich próbują odpowiadać ludzie oddawna mi obcy, którzy stanęli po stronie oskarżonych przeze mnie, chronionych stanowiskami, stosunkami, przywilejami, po stronie takich dzentelmenów, którzy się cofnęli przed propozycją moją sądenia mnie dyscyplinarnie, którzy do dziś dnia nie zaskarżyli mnie do sądu. A przecie bronię narodowego daru z ogromnym wysiłkiem, bo nie jestem prawnikiem, ani netykalnym senatorem, lub magnatem, dla którego nawet prasa gotowa zaniemowić, a władza — czuła się w kłopotcie i moroczliwie szukać wyjścia przy drzwiach otwartych.

To wyjście — śledztwo i sąd!

Oskarżam nie o byle co. Kto spokojnie z zastanowieniem przeczyta rzecz „W obronie Zakładów Kórnickich“, zanalizuje dokumenty, daty i cyfry — przyjdzie do przekonania sam, że czas od mego ustąpienia do pierwszego zebrania Kuratorjum (25 sierpnia do 15 grudnia 1925 r.) był użyty na zmianę protokołów, na odpisanie 120.000, na złożenie sądu polubownego (!) dla p. Ceglińskiej w sprawie, którą jedynie ustawa ma regulować. A co najohydniejsze — na zasłonięcie się mym nazwiskiem w sprawie odpisania długu Remigjuszowi Grocholskiemu.

Tak postąpili zaufani ś. p. Fundatora wykonawcy Jego testamentu. Sądzono może, że będę milczał. Nie spodziewano się, że interes narodowy, zawarty w zalegalizowanej idei ś. p. Władysława Zamoyskiego, postawię wyżej niż dyskrecję korespondencji ze mną ich zaufanego, posłusznego delegata. Ludzono się, że po wielkopolskich obłudnych słodkich słowach i wypłacanej do końca roku pensji kupiono moje milczenie. Kompromisu nie będzie. Owinięte w salonową watę mdłe, niezręczne oświadczenie czy wyjaśnienie Kuratorjum, unika-

jące orzeczenia ścisłego — nie przekona nikogo uczciwego. Ani ironja zawarta w wyrazie „zama-chu“ na majątek fundacji. Czy będzie „zama-ch“, czy jest to tylko zbyt sufte, a z mienia publicznego koszykowe, nie zmieni to istoty sprawy. Redde, quod debes!

P. Szymborski ogłosił list przeciwko mnie. W książce mej nigdzie go nie zacytowałem. Zarzuty jego to pseudologia phantastica. Wywołały one tylko moją krótko odpowiedź: „brzydota tego listu w tej chwili leży przedemną, za chwilę — będzie podemną“.

W „Kronice Zakopiańskiej“ też ktoś pisze mozolny elaborat trawestacyjny, pouczający mnie o... obywatelstwie czynu. Wszak nie po raz pierwszy proszę o sąd w tej sprawie nad sobą, jawny, zawodowy. Proszę o podanie i udowodnienie zarzutów przeciwko mnie, bo śmiem twierdzić, że przytoczone przeze mnie załączniki — to nie halucynacje, to pisma autentyczne, pisane na trzeźwo, z podkreśleniem szczerości. A odpisanie długów to fakt, do którego jeden z wykonawców testamentu już się przyznał publicznie.

Stawiam przyjaciółom i wrogom pytanie: za kogo uważalibyście mnie i mego krewniaka, gdybym obecnie miał w kasie sierociej dług, a za kwartał dyrektorem tej kasy zostanie mój ów krewniak i mi ten dług „odpisze“, a ja to odpisanie milcząc przyjmę? I jakby postąpić mieli w takim przypadku prasa i p. Prokurator?

Według logiki moich drukujących przeciwników, powinien on uczciwego kontrolera tej kasy ścisnąć za to, że podczas pilnowania tej kasy i wykrywania nadużyć zgubił rzekomo ołówek i wyrzucił podobno flaszeczkę atramentu, czem naraziłby oczywiście kasę na straty. A więc do kryminału.. (kontrolera naturalnie).

Nasuwa mi się jeszcze jedna refleksja:

Ś. p. Hubert Linde, który w sposób nieodpowiedni, a może i zgoła nieprawny, udzielił pożyczki bratu, był sądzony, i nawet po śmierci wyrokiem srogo ukarany, a za życia odsunięty od obowiązków, ba nawet zaarrestowany. Wykonawcy testamentu ś. p. Zamoyskiego, czy Zarząd Fundacji, „odpisał“, uczynił z cudzego „daru-wiznę“ i dotychczas urzęduje, sprawuje godności.

Skąd ta różnica? czyżby sąd, że ś. p. Lindemu brakowało kilku pałek herbowej korony? lub zgoła mitry?

Czy może P. K. O. i Fundacja Narodowa nie są publicznie instytucjami w jednej Rzeczypospolitej?

Dr Henryk Wilczyński.

Warszawa, dnia 27 sierpnia 1926 r.

## Pomóżmy Młodzieży Akademickiej.

Dom Zdrowia „Bratnia—Pomoc“ młodzieży akademickiej, mieszczący się na Gubałowie, dzięki wytrwałej i owocnej półtorarocznej pracy znanego i cenionego lekarza dra Jasińskiego, został postawiony obecnie na właściwym poziomie sanatoryjnym i administracyjnym.

Jednak trudności finansowe nie pozwalają ani na odpowiednie wyposażenie sanatorium, ani na konieczną jego rozbudowę. Bowiem mimo wybudowania pawilonu, który pozwolił powiększyć ilość miejsc o 10, Dom Zdrowia „Bratnia Pomoc“ rozporządza zaledwie 50-ma miejscami, co w żadnej mierze nie zaspakaja zapotrzebowania 38-tysięcznej rzeszy akademickiej, wśród której według danych statyst. choruje na gruźlicę, z powodu ciężkich warunków życiowych około 50%.

W Zakładzie leczy się wyłącznie młodzież niezamożna, która często zalega z miesięcznymi opłatami. Ponieważ zaś Zarząd nie rozporządza żadnymi na ten cel przeznaczonymi funduszami, nastęcza to nierzadko poważne trudności finansowe. Ponadto Zarząd Domu Zdrowia stoi dzisiaj wobec niezbędnej potrzeby dokonania nader naglącego remontu budynków.

Na cele powyższe Koło Przyjaciół Akademika w Zakopanem urządza w dniu 19 b. m. zbiórke uliczną.

Niechaj ten dzień będzie dowodem, że los chorej młodzieży akademickiej nie jest obojętnym tutejszemu społeczeństwu.

Nie wątpimy, że tutejsi mieszkańcy zawsze dotąd objawiający bardzo daleko idące zrozumienie społecznego znaczenia pomocy dla młodzieży akademickiej i w tym wypadku podadzą akademikowi walczącemu z gruźlicą swą przyjacielską i ofiarną dłoń.

# WALNE ZEBRANIE SKŁADNICY TOWAROWEJ Właścicieli hoteli, pensjonatów i restauracji w Zakopanem

Spółdzielni zarejestrowanej z ogr. odp.

odbędzie się

w małej sali restauracji p. Karpowicza, dnia 1-go października r. b., o godz. 4-tej popołudniu w pierwszym terminie a o godz. 5-tej w drugim i ostatecznym bez względu na ilość przybyłych członków.

Porządek dzienny:

- 1) Odczytanie protokołu z poprzedniego Walnego Zebrania.
- 2) Sprawozdanie Dyrekcji.
- 3) Sprawozdanie Rady Nadzorczej.
- 4) Sprawozdanie lustracyjne.
- 5) Zamknięcie rachunkowe za 1925/6 rok.
- 6) Udzielenie Dyrekcji absolutorjum.
- 7) Wylosowanie 3 członków i uzupełniający wybór brakujących członków Rady Nadzorczej.
- 8) Ustalenie najwyższej granicy zobowiązań Spółdzielni oraz udzielanego Członkom kredytu.
- 9) Wolne wnioski.

Dyrekcja.

## KRONIKA.

**DOBRY PRZYKŁAD.** P. Józef Roj, właściciel „Limby“ przy ul. Ogrodowej, chcąc umożliwić przedłużenie ul. Kościuszki w sposób przewidziany przez plan regulacyjny, ofiarował gminie część południową swego ogrodu przed willą wzamian za część parceli gminnej po północnej stronie willi z zastrzeżeniem, że okłana przezeń przestrzeń ma być użyta tylko na drogę publiczną.

Obywatelskie stanowisko p. Józefa Roja zasługuje na uznanie. Gdyby każdy właściciel nieruchomości przyczynił się tak samo do realizacji planu regulacyjnego w swoim sąsiedztwie — bezład budowlany w Zakopanem ustaliby prędzej, niż przypuszczamy.

**PRZEDŁUŻENIE POCIĄGU SEZONOWEGO.** Dyrekcja Kolei Państwowych w Warszawie podaje do wiadomości, że termin kursowania pociągu posp., odchodzącego z dworca Warszawa Główna o godz. 18.00 do Zakopanego, Krynicy i Rabki i takiegoż powrotnego pociągu posp., przychodzącego na dworzec Warszawa Główna o godz. 8.35 przedłuża się do 30 września włącznie.

**NACZELNY ORGAN SANITARNY**, któremu m. in. podlegają uzdrowiska, zmienił swą nazwę. Wskutek wprowadzenia nowego statutu organizacyjnego Ministerjum Spraw Wewnętrznych zniesiono Generalną Dyrekcję Służby Zdrowia i ustanowiono na jej miejsce departament zdrowia. Niemniej jednak kierownikowi tego departamentu, dr. Wroczyńskiemu, pozostawiono ad personam tytuł jeneralnego dyrektora służby zdrowia.

Departament zdrowia przygotowuje nowelę do ustawy uzdrowiskowej, która będzie wydana jako dekret P. Prezydenta Rzeczypospolitej.

**FUNDUSZ BUDOWY INSTYTUTU BALNEOLOGICZNEGO** w Krakowie powiększył się o kwotę 312 złotych, jako dochód z rautu, urządzonego w Krzeszowicach przez Komitet obywatelski, zawiązany staraniem lekarza krzeszowickiego Zakładu Kąpielowego, dra Mieczysława Mazurka.

## Perlmuttera Ultramarina

Jest bezwzględnie najlepszą i najwydatniejszą farbą do bielizny, wapna i celów malarskich. Odnaczona na wystawach w Brukseli i Medjolanie złotymi medalami. Wszędzie do nabycia. Wszędzie do nabycia.

W ZAKOPANEM wynajmę od września do maja (na pół roku) umebl. willę (pensjonat) 6—14 pokoi i kuchnię. Zgłoszenia pod nr. 15 z podaniem ceny do „Głosu Zakopiańskiego“.

## STANCAJA DLA UCZNIÓW GIMN.

Łazienka — elektryka — kanalizacja. — Opieka. Dozór w nauk. — konwers. franc. — Jedz. zdrowe smaczne i obfite. — Cena bardzo przystępna.

Zgłoszenia po południu. Najlepiej od 2—5-jej IRENA TARASIEWICZ

Ulica Chałubińskiego, Willa „Jurand“.

# Lista gości

od 2 do 14 września 1926 r.

Albrycht Konstanty, Warszawa — Sanato.  
 Ameisenowa Róża, Kraków — Do Olezy 306.  
 Adamski Stanisław, Jasło — M. Oko.  
 Alme Wanda z r., Warszawa — Wiosna.  
 Adameczykówna Helena, Ostrów — Wołodyjówka.  
 Adameczykówna Joanna, Poznań — Świetlana.  
 Adalberg Samuel, Warszawa — M. Oko.  
 Adamezyk Edward z s., Warszawa — Leśniczanka.  
 Arnold Józef, Warszawa — Wanda.  
 Adamus Roman, Częstochowa — Renaissance.  
 Agthe Alina, Warszawa — Kamilla.  
 Ankudowicz Stanisław, Przemyśl — Rynek 15.  
 Augustyniak Józef — Nowotarska 17.  
 Anras Hugo z ż., Tychy — Leśniczanka.  
 Adamek Agnieszka, Biała — Warszawianka.  
 Aywas Marjan z ż., Częstochowa — Bajka.  
 Adamiak Jan Szcześny, Lwów — Jerzewo.  
 Adler Maurycy z ż., Warszawa — M. Oko.  
 Anders Helena, Katowice — Janosik.  
 Batycki Adam, Kościelno — Pod Smerekami.  
 Baron Helena, Zawodzie — Czerw. Dwór.  
 Barbarowski Dr Karol, Kraków — M. Oko.  
 Balter Jakób, Warszawa — Wanda.  
 Baronowa Felicja, Warszawa — Wołodyjówka.  
 Bradówna Celina, Warszawa — Mimoza.  
 Babniak Edward z ż., Wieliczka — h. p. Gewontem.  
 Barcikowska Janina, Sosnowiec — Dziдка.  
 Bardachowska Stefa, Lwów — Warszawianka.  
 Bartoniec Dr Hugon, Bielsko — Cieszyńska.  
 Bartoniec Zofja, Bielsko — Cieszyńska.  
 Banaszówna Wiesława, Kraków — San. Naucz.  
 Bąkowski Jaxa Wojciech, Warszawa — M. Oko.  
 Brachaczek W. z c., Katowice — Krupówki, Żeglin.  
 Brzeziński Lucjan, Studzińska — San. Naucz.  
 Bęczkowski Edward, Warszawa — Bristol.  
 Brzezińska Władysława, Warszawa — Sanato.  
 Bertkiewiczówna Irena, Toruń — Wołodyjówka.  
 Brzeziński Tadeusz, Szczeszkwice — M. Oko.  
 Beer Dr Artur, Lwów — Warszawianka.  
 Bennich Gustaw, Łódź — Cz. Dwór.  
 Bernhardt Hulda, Łódź — h. p. Gewontem.  
 Bleich Feiwel, Będzin — Mimoza.  
 Bilski Eugenjusz, Warszawa — Wybrana.  
 Billewicz Marja Teresa, Płock — Nirwana.  
 Bialecka Halina z c., Zablin — Wiosna.  
 Bniński Konstanty z ż., Poznań — Radowid.  
 Billet Fanny, Kraków — Zakopianka.  
 Birmancowa Lidja, Sosnowiec — Dziдка.  
 Bisowska Wanda, Lwów — Sienkiewiczówka.  
 Bogucka Antonina, N. Sącz — Wanda.  
 Bochno Teodor, Kraków — Cz. Krzyż.  
 Broszown Dr Felicja, Kraków — Łada.  
 Bobrowski Czesław, Nałęczów — Cieszyńska.  
 Bobok Jadwiga, Katowice — Kasztelanka.  
 Böhm Marja, Kraków — Warszawianka.  
 Brzozowski Topór Dr Fr. z ż., Katowice — Sanato.  
 Bojanowska Sabina, Warszawa — Grunwald.  
 Bornstein Władysław, Tomaszów — Radowid.  
 Bornstein M. G., Kraków — M. Oko.  
 Bobotek Waclaw z ż., Warszawa — San. naucz.  
 Bogdanowicz Marja, Pińsk — San. naucz.  
 Bronisz Marja z c., Warszawa — Orla.  
 Bobkowski Arkadiusz Kaz., Warszawa — Lwowianka.  
 Boy Bruno Jan z r., Warszawa — Mak.  
 Boguszewska Kazimiera, Warszawa — Orla.  
 Bodomerowa Aleksandra, Warszawa — Murań.  
 Bolek Jan, Biała — Leśniakówka.  
 Buszowska Jadwiga, Zduny — San. Naucz.  
 Brum Mala, Częstochowa — Świt.  
 Budzińska Eleonora, Warszawa — Poraj.  
 Butrymowicz Juljusz, Kraków — Sanato.  
 Blumental Aleksander, Warszawa — Albion.  
 Burhardt Stanisław, Warszawa — Cz. Krzyż.  
 Burcka Cecylja, Warszawa — M. Oko.  
 Bychowska Ellen, Warszawa — Aniela Gut.  
 Byzom Włodzimierz, Czechy — Kościeliska 41.  
 Bartkiewicz Irena, Toruń — Szalas.  
 Barcikowski Jan, Warszawa — Smereków.  
 Bauer Henryk, Lwów — Gerlach.  
 Balcerski Franciszek, Warszawa — Tatry.  
 Banaszówna Władysława, Zawiercie — Oksza.  
 Bregman Eljasz z ż., Warszawa — Radowid.  
 Bielański Zbigniew, Warszawa — Borek.  
 Białocka Marja, Wicelawek — Słoneczna.  
 Bogacz Albin, Łódź — Elektron.  
 Bohdanowicz Tadeusz, Kraków — Sanato.  
 Borkowski Piotr z ż., Łódź — Lublinianka.  
 Brunekówna Marja, Lwów — Henka.  
 Brunerowa Anna, Poznań — Czerw. Krzyż.  
 Bychowska Ellen, Warszawa — Aniela Gut.  
 Canelli Ludwik, Warszawa — Jaworzynka.  
 Cierkański Stefan i Marjan, Płock — Nirwana.  
 Ciurysek Jakób, Wólka — San. naucz.

Cieślak Karol, Radzymin — Baranówka.  
 Chrościecka Władysława, Warszawa — Stamary.  
 Chawińska Janina, Sosnowiec — Baranówka.  
 Chłapowski Mieczysław, Poznań — h. Sport.  
 Chłarska Janina, Warszawa — Modrzejów.  
 Chodorowska Marja, Kraków — Kasprusie 58.  
 Chodocki Juljusz, Warszawa — Oreio.  
 Chłopiński Władysław z ż., Kraków — h. Sport.  
 Chybiński Dr Adolf, Lwów — Muzeum Tatr.  
 Chojecki Jan, Warszawa — Pomoc Bratnia.  
 Czaplak Tadeusz, Kr. Huta — Cz. Krzyż.  
 Czapotowicz Dr S., Białystok — Na Łąkę.  
 Czajkowski Mieczysław, Warszawa — Tomkówka.  
 Czerwińska Stefanja, Warszawa — Stamary.  
 Czubański Dr St., Warszawa — Kościel. Krzeptowski.  
 Czeczyński Tadeusz, Gniezno — Świetlana.  
 Czaplewski ks. Paweł, Byszewo — Cz. Staw.  
 Czubryt Juljan, Kraków — Pomoc Bratnia.  
 Czokanowski Roman, Lask — Kasprusie 32.  
 Czuleńska Jadwiga, Stanisławów — Tatry.  
 Czarniecki Jan z ż., Warszawa — Radowid.  
 Czerwiński Czesław, Warszawa — Stamary.  
 Caspari Helena, Godula — Szopenówka.  
 Cieślak Józef z ż., Katowice — M. Oko.  
 Cieślakowski Adam, Libiąż — Radion.  
 Cienciąła Jan, Katowice — Cieszyńska.  
 Cuzek Zygmunt, Warszawa — Staszczkówka.  
 Chajkowska Helena, Sierpe — Jolanta.  
 Chmielewska Alina, Warszawa — Wrzos.  
 Chmielewska Irena, Warszawa — Wrzos.  
 Chamaides Michał, Lwów — Stamary.  
 Chybowski Jerzy, Sosnowiec — Przełęcz.  
 Chodźka ks. Michał, Radziechów — Sercanki.  
 Czarliński Hugon, Lwów — M. Oko.  
 Czaderska Jadwiga, Trzebinia — Halszka.  
 Czerwioński Jan, Brzeżany — Czerw. Krzyż.  
 Darnowska Kazimiera, Warszawa — Złotogłów.  
 Datkiewicz Leokadja, Warszawa — Tatry.  
 Dalto H. z ż., Kraków — Radowid.  
 Danielewicz Władysław z ż., Warszawa — Albion.  
 Danco Anna, Siemianowice — Sanato.  
 Datkiewicz Janina, Warszawa — Tatry.  
 Dąbski Karol, Borysław — Stokrotka.  
 Dąbulewicz Adela, Suwałki — San. Naucz.  
 Dąbrowa Jan, Pilica — Świetlana.  
 Dragonówna Helena, Załęże — Kasztelanka.  
 Danielkiewicz Irena, Warszawa — Krzeptówki 113.  
 Dedecint Fryderyk, Poznań — h. Turystów.  
 Dekert Wanda, Lublin — Kamilla.  
 Dembińska Józefa, Poznań — Szalas.  
 Dembiński Jan, Warszawa — Szalas.  
 Deutsch Hulda, Bielsko — h. p. Gewontem.  
 Dzierlińska Karolina, Warszawa — Helenka.  
 Dobrzyńska Bronisława, Warszawa — Krupówki 17.  
 Dobrzańska Magdalena, Tuchów — SS. Sercanki.  
 Dobrzyńska Eugenja, Wali — Łada.  
 Denczyńska Teodora, Lwów — Zakopianka.  
 Dudelzak T., Równo — Czerw. Krzyż.  
 Dymińska Włodzimiera, Kraków — Polanka.  
 Dębicki Ryszard — Pomoc Bratnia.  
 Drews Walter, Gdańsk — M. Oko.  
 Dębicki Leon, Piotrków — Ciąglówka, Zwijacz.  
 Dębicka Jadwiga, Chełm — Kubinówka.  
 Dębicka Marja, Sosnowiec — Ciąglówka, Zwijacz.  
 Dziaduszyński Józef z r., Chełm — Kubinówka.  
 Dobrzański Stefan, Kielce — Stamary.  
 Dobraczyńska Władysława, Otwock — M. Oko.  
 Dobkiewiczowa Walentyna z c., Warszawa — Hanka.  
 Demaszewska Anna, Dąbrowa Górnicza — Oaza.  
 Dunaj Dr Zygmunt, Kraków — Uciecha.  
 Durck Edward, Łódź — Ciąglówka, Zwijacz.  
 Dynowski Józef, Kraków — Krupówki 17.  
 Eibenschütz Anna, Kraków — Uciecha.  
 Eilfertig Hermana, Lwów — Warszawianka.  
 Ehrlichówna Tośka, Tarnów — Zakopianka.  
 Estreicherówna Krystyna, Kraków — Żychoniówka.  
 Eichhorn Cecylja, Kraków — Kmieć.  
 Enbom Erik z r., Gdańsk — M. Oko.  
 Endelman Mozes, Warszawa — Szopenówka.  
 Ehrlich Dr Jozua z ż., Lwów — Łada.  
 Eisenowa Franciszka z c., Kraków — Wzlot.  
 Ehrenkrutz Zbigniew, Biała Podl. — Wierchy.  
 Ehrlich Jakób, Będzin — M. Oko.  
 Ekiertówna Kazimiera, Radom — Marylka.  
 Flach Dr Karol, Toruń — h. p. Gewontem.  
 Falkiewicz Felicja, Warszawa — Warszawianka.  
 Färber Regina, Bielsko — Piast.  
 Falkowa Rudolfinia, Stanisławów — h. Turystów.  
 Feldbaum Leon, Tarnów — Bornet.  
 Fenigstein Ludwika, Warszawa — Halka.  
 Feldy Andrzej z c., Kraków — h. p. Gewontem.  
 Fiszerówna Halina, Łódź — Pardałówka, Chowaniec.  
 Fijałkowski Remigjusz z ż., Warszawa — Orla.  
 Fischler Bronia, Sanok — San. Dłuskich.  
 Fröblichówna Leokadja, Macka Wola — San. Naucz.  
 Fromer Dr Artur z ż., Kraków — Poraj.  
 Floreczyk Henryk, Warszawa — Wanda.

Fruchtmann Lola, Lwów — Warszawianka.  
 Faltus Józef, Warszawa — Wanda.  
 Flach Emil, Kraków — M. Oko.  
 Freundl Ludwik, Kraków — Renaissance.  
 Feig Maksymilian z s., Kraków — M. Oko.  
 Figowa Marja, Kraków — Dcm Curusia.  
 Fischbein Mojżesz z r., Kraków — Irys.  
 Friedmann Antenina, Drohobycz — Lubień.  
 Fidalówna Małgorzata, Zawiercie — Oaza.  
 Fomenko Piotr, Sosnowiec — Arwa.  
 Fürstenberg Szymon z c., Będzin — M. Oko.  
 Glatzel Jan, Kraków — Radowid.  
 Gablerówna Alina, Łódź — Jerzewo.  
 Gadomska Stanisława, Warszawa — Limba.  
 Galler Brunck, Przemyśl — Strzecha.  
 Gawlas Dr Eugenjusz, Katowice — Nina.  
 Grzeszutko Zofja, Warszawa — Jaworzynka.  
 Gręplowski Dr Adam, Kraków — M. Oko.  
 Gelbtuch Dr Amelja, Wiedeń — Warszawianka.  
 Germand Władysław, Kraków — Leśniakówka.  
 Gilewicz Dr Zygmunt z ż., Toruń — Kalina.  
 Goldberg Juljusz, Tarnów — M. Oko.  
 Goworecka Janina, Wilno — Jolanta.  
 Goldberg Edward, Warszawa — Poraj.  
 Gzowski Zygmunt, Przeworsk — Sanato.  
 Goldstein Dawid, Oświęcim — Krzeptówki 1615.  
 Gólska Helena z s., Kraków — Stamary.  
 Goldmann Regina, Stare Bielsko — Piast.  
 Głowacka St. z c., Warszawa — Stasek.  
 Golda Leon, Łódź — M. Oko.  
 Grobel Wiktorja, Biała — Sienkiewiczówka.  
 Grodecki Tadeusz, Lwów — Sienkiewiczówka.  
 Goldman Jakób, Warszawa — Borek.  
 Górecki Gabriel, Kraków — Tatry.  
 Goldgart Dr Leon, Kraków — Kasprusie 38.  
 Gołębiowski Stanisław z ż., Cstrów — Curuska.  
 Głos Paweł z s., Mała Dąbrówka — Curuska.  
 Guciólkówna Zefja, Warszawa — Biały Dwór.  
 Gundelachowa Irena, Warszawa — Chałubińskiego 1.  
 Grzymalski Stanisław, Lwów — Szalas.  
 Grzybowski Konstanty, Kraków — Jasny Dworek.  
 Gablankowski Stanisław, Kraków — Wanda.  
 Grabik Stanisław z ż., Poznań — Radowid.  
 Grabowski Józef z c., Ruda — Jadwiniówka.  
 Gelberg Jakób, Warszawa — Uciecha.  
 Gerlach Stanisław, Lwów — Grunwald.  
 Gleisner Ludwik, Kraków — M. Oko.  
 Geislerowa Kazimiera, Otwock — M. Oko.  
 Gieburowski Dr ks. Stan., Poznań — Renaissance.  
 Giszowicz Dr Mojżesz z ż., Wilno — Stamary.  
 Gierdziejowski K. z ż., Warszawa — h. p. Gewontem.  
 Górska Zofja, Warszawa — Zorza.  
 Głowacki B., Warszawa — Pod Kozłicem, Cetnarski.  
 Gwoździak Marja, Katowice — Radowid.  
 Gottlieb Rozalja, Kraków — Zamoyskiego 99.  
 Grodzicki Władysław, Kraków — h. Sport.  
 Gronnerówna Henryka, Kozy — Janka.  
 Goldstein Leon, Kraków — Ballada.  
 Goldmine Sz. Hersz, Będzin — M. Oko.  
 Grünhut Dr Bernard z ż., Kraków — Renaissance.  
 Grünman Eugenja, Białystok — Krzemień.  
 Güntner Edward, Katowice — Siemianówka.  
 Hahn Robert z ż., Bochnia — Polanka.  
 Haller August, Warszawa — Granit.  
 Halberowa Rega, Lwów — Zdrój.  
 Hajduk Emanuel, Siemianowice — Kasztelanka.  
 Hartman Ludwik, Sosnowiec — Smereków.  
 Heine Anna, Warszawa — Czerw. Krzyż.  
 Hejde Marta, Katowice — M. Oko.  
 Hertz Józef, Chełm — Zakopianka.  
 Hensel Michał z ż., Gestyn — Wanda.  
 Hejninkowski Jan Marjan, Warszawa — Pomoc Bratnia.  
 Henefeld Jakób z ż., Kraków — Warszawianka.  
 Herget Ryszard z ż., Jabłonna — Stamary.  
 Hirsch Ignacy, Kraków — Piast.  
 Hornik Dr Józef, Lwów — George.  
 Hornikówna Helena, Kraków — Uciecha.  
 Horowitz Dr Izidor, Kraków — M. Oko.  
 Horoniówna Kazimiera, Lwów — Wołodyjówka.  
 Holikówna Marja, Kraków — Curuska.  
 Hub Dr Stanisław, Król. Huta — Stamary.  
 Hubicki Grzegorz, Drohobycz — Warszawianka.  
 Hankiewicz Dr Lew, Lwów — h. p. Gewontem.  
 Herforth Zbigniew, Kraków — Czerw. Krzyż.  
 Hirszon Stanisław, Łódź — Wielkopelanka.  
 Hirsberg Ludwik z ż. Wiskitno — Poraj.  
 Hoffman Oskar, Gdańsk — M. Oko.  
 Holuka Włodzimierz, Lwów — Lwowianka.  
 Hochberżanka Olga, Kraków — Limba.  
 Izdebski Jerzy, Ostrowice — Chramcówki 188.  
 Iwanowski Stanisław, Warszawa — Zalesie.  
 Igelska Jadwiga, Kraków — Orlatko.  
 Issakowa Elżbieta z s., Warszawa — Pod Kozłicem, Cetnarski.  
 Jarecki Zygmunt, Częstochowa — Śnieżka.  
 Jabłńska Jania, Warszawa — Albion.  
 Jachimezyk Witold, Katowice — Ermitage.

Jaworowska Walerja, Warszawa — Czerw. Krzyż.  
 Jasińska Stan., Truskawiec — Zacisze.  
 Jakubowicz Regina z c., Łódź — Zdrój.  
 Jakubowicz Hadesa, Łódź — Zdrój.  
 Jajłowidzki Miecz. z ż., Warszawa — Warszawianka.  
 Januszewski Wacław, Warszawa — Bristol.  
 Jawornik Stefanja, Kraków — h. p. Gewontem.  
 Jendrysiak Jan, Katowice — Kasztelanka.  
 Jeleński Szczepan, Poznań — Zacisze.  
 Jokiel Eugenja, Warszawa — Pod M. Boską.  
 Jodłowska Ana, Sosnowiec — Leśniczanka.  
 Jurkiewicz Marja, Lwów — Warszawianka.  
 Jurewicz Józefa, Warszawa — Gospoda Włóczegów.  
 Jakobson Bolesława, Warszawa — Uciecha.  
 Jabłocki Franciszek, Nowy Bieruń — Słazaczka.  
 Jung Roman, Sosnowiec — Lublinianka.  
 Krawczykowa Leokadja, Warszawa — Mak.  
 Kamińska Wanda, Sroda — Na Łąkę.  
 Ktz Dr Adolf, Tarnów — Poraj.  
 Karmel Henryk, Kraków — Uciecha.  
 Klausius Bronisław z ż., Poznań — Zychoniówka.  
 Kamski Milan Maksymilian, Lublin — Cz. Krzyż.  
 Kacprzak Edward, Warszawa — Bochdanówka.  
 Kamińska Marja, Mor. Ostrawa — Zacisze.  
 Ks. Kalniawski, Kalisz — Stamary.  
 Kaczorowski Dr Stanisław, Lwów — Sanato.  
 Kanarkowa Ada, Kraków — Warszawianka.  
 Kanarkowa Anna z c., Kraków — Warszawianka.  
 Krański Kazimierz z ż., Warszawa — Jaworzynka.  
 Kalla Józef, Katowice — Kasztelanka.  
 Kałuża Roman, Katowice — Kasztelanka.  
 Karłowski Marjan z c., Cielce — Sanato.  
 Kazibułowski Stan. z r., Grodziec — Zalesie.  
 Karsznia Dr Edmund, Nowa Wieś — Wybrana.  
 Kasprzycki Felicjan, Sambor — Lomnica.  
 Kasztelawicz Stanisław z ż., Kraków — Limba.  
 Kaśnicki Stefan, Praszka — San. naucz.  
 Kamosiński Ludwik, Praszka — San. naucz.  
 Kraus Dr Herman z r., Rzeszów — Kmicie.  
 Kędzińska Eugenja z s., Drohobycz — Sereanki.  
 Kellerwarm Dr Mojżesz, Radom — Grunwald.  
 Kreschel Ryszard, Łódź — Nowotarska 17.  
 Kwieciński Tad. z ż., Siemianowice — Wołodyjówka.  
 Klimczak Otylja, Kraków — Sereanki.  
 Kilarski Jan, Lwów — M. Oko.  
 Kiedroniowa Z. z s., Siemianowice — Warszawianka.  
 Kieron Marta, Godula — Kasztelanka.  
 Kliś Zygmunt, Warszawa — Kresy.  
 Klinger Marja, Wadowice — San. naucz.  
 Kinkel Bronisława, Warszawa — Modrzejów.  
 Koronowska Jadwiga, Tyszowce — Pyszna.  
 Kerner Ignacy, Lwów — Granit.  
 Kowalska Marja, Warszawa — Warszawianka.  
 Koniepcowski Dr Ignacy, Częstochowa — Poraj.  
 Konarska Władysława, Kraków — Złotogłów.  
 Krowczyńska Marja z r., Lwów — Na Legu 221.  
 Kłaniecki Edward z r., Sosnowiec — Nowotarska 104.  
 Konkowska Aniela z c., Warszawa — Polanka.  
 Kornhauser Ludwika, Kraków — Krokus.  
 Konopezyński Wacław, Warszawa — Jasny Domek.  
 Konopezyńska Halina, Warszawa — Sanato.  
 Kober Jan, Dwerzyszcze — Czerw. Krzyż.  
 Kosmowska Irena, Warszawa — Elektron.  
 Kowalski Henryk z r., Lwów — Warszawianka.  
 Kostman Marjan, Jasło — M. Dańcowa.  
 Kopezyńska Halina, Warszawa — Wielkopelanka.  
 Król Franciszek, Rawa — h. p. Gewontem.  
 Kohudzki Dr Mieczysław, Łódź — Sanato.  
 Kowalski Kaz., Brzeszcze — Chramcowski, Samek.  
 Konopka Romuald, Rogozino — San. Naucz.  
 Korzennik Moses, Jasło — M. Oko.  
 Kozłowski Wincenty, Dąbrowa Górna — Wawel.  
 Kowalska Wanda, Warszawa — Leśniakówka.  
 Kowalska Janina, Warszawa — Łośniakówka.  
 Konarzewski Franc., Warszawa — Pomoc Bratnia.  
 Kowalski Maks., Lipiny — Tatry.  
 Kopezyński Jerzy, Warszawa — Sienkiewiczówka.  
 Kosmol Filip, Zabrze — Odrodzenie.  
 Kosmol Leonard, Częstochowa — Odrodzenie.  
 Kosińska Helena, Borek Fałęcki — Odrodzenie.  
 Koziański Tadeusz, Warszawa — M. Oko.  
 Koralewski Ryszard, Sosnowiec — Kościeliska 94.  
 Kornhauser Felicja, Kraków — Ballada.  
 Korpeta Wacław, Wilno — San. Dłuskich.  
 Kubasiewicz Marja, Baranowice — Cz. Krzyż.  
 Kuszewska Justyna, Kielce — Konradówka.  
 Kułakowski Kościuszka M., Warszawa — Smerelów.  
 Kupfer Ajzyk M., Łódź — Dworek.  
 Kubačka Zofja, Warszawa — Przełęcz.  
 Kuszenin Józef z ż., Czernków — Helenka.  
 Künstler Józef, Kraków — Lwowianka.  
 Kucharska Felicja z c., Jarosław — Warszawianka.  
 Kulesza Feliks z c., Lwów — Warszawianka.  
 Kukiel Krajewska Bron., Warszawa — Modrzejów.  
 Kurcyusz Jerzy, Łomża — h. Sport.  
 Kucharski Władysław, Kraków — Jasny Domek.  
 Kyrczówna Stefanja, Bóbrka — Arwa.

Krycińska Malwina, Bochnia — Lubień.  
 Krygier Antoni, Lwówek — Grażyna.  
 Krzywoszewski Zdzisław z ż., Karolew — Cz. Krzyż.  
 Kram Maurycy, Lwów — Warszawianka.  
 Kaper Marja, Warszawa — Orawa.  
 Kalinowski Wacław z ż., Lublin — Sarjusz.  
 Kasprzykówna Bronisława, Kraków — Gerlach.  
 Kapuściński Stefan, Warszawa — Grunwald.  
 Krawczyk Dr Stanisław, Warszawa — Wania.  
 Kreffh Ernst, Gdańsk — M. Oko.  
 Kreinerowa Marja z s., Kraków — h. Turystów.  
 Kretschmer Alojzy z ż., Kr. Huta — Radion.  
 Klein Juljusz, Przemyśl — Polanka.  
 Klepfisz Rafael, Warszawa — Świt.  
 Klein Aloksander, Wiedeń — Poraj.  
 Kwiatkowska M., Warszawa — Sienkiewiczza, Gałek.  
 Klipper Daniela, Dziedzice — Renaissance.  
 Kowalski Stefan, Warszawa — Mohylanka.  
 Kozłowski Tadeusz, Kraków — M. Oko.  
 Kossuth Stanisław, Katowice — h. p. Gewontem.  
 Korngold Dr Natan, Kraków — M. Oko.  
 Kołodziej Władysław, Biała — Szalas.  
 Kozowa Rozalja, Kraków — Czerw. Krzyż.  
 Kowalik Józef i Anna, N. Sącz — M. Oko.  
 Kocokówna Hanna, Dąbrowa Górnicza — Oksza.  
 Kulmowa Helena z s., Jabłonna — Hanna.  
 Kulnert Paul, Gdańsk — M. Oko.  
 Kunkel Stanisław, Opoczno — M. Oko.  
 Krupińska Wanda, Tarnów — San. Naucz.  
 Laterner Adolf z r., Warszawa — M. Oko.  
 Landau Rachela, Zawiercie — Do Jaszczerówki 3.  
 Landsberg Roman, Warszawa — Orawa.  
 Landau Romana, Łódź — Curuńska.  
 Landau Anna, Przemyśl — Paryżanka.

Już został otwarty nowy  
**pensjonat „ERMITAGE“**  
 przy ul. Chałubińskiego.  
 Dotychczasowy „WIERCHY“ prowadzę obecnie  
 wy pensjonat „WIERCHY“ — jako HOTEL. —  
**HELENA JADWIGA ERLICHÓWNA.**

Laufer Arnold, Przemyśl — Paryżanka.  
 Lachsowa Aleksandrowa z c., Kraków — M. Oko.  
 Lewkowiczowa Romana, Łódź — Pod Reglami 406.  
 Leszczyński Albin, Warszawa — Orlątko.  
 Lewy Zofja z r., Warszawa — Sarjusz.  
 Lewitterowa Klara z s., Kraków — Warszawianka.  
 Leisten Józef, Lwów — M. Oko.  
 Lotschford Willam Ed. z ż., Libusza — Sanato.  
 Liniewicz Alicja, Poznań — Śnieżka.  
 Lindner Richard z ż., Bielsko — h. p. Gewontem.  
 Lüdner W. K., Bielsko — h. p. Gewontem.  
 Lisicki Eug., Wymyślin — San. naucz.  
 Luft Dr M. z r., Rzym — Radowid.  
 Luft Adela, Lwów — Warszawianka.  
 Lasocka Janina, Ojców — Warszawianka.  
 Lauer Dr Aleksander z ż., Kraków — Poraj.  
 Lacek Henryk z ż., Debica — Wanda.  
 Landau Jakób, Kraków — M. Oko.  
 Leinkram Gerson, Kraków — do Jaszczerówki 5.  
 Lewszyniuk Damka, Myśliń — Szpitalna 1744.  
 Lemberger Józefa, Kraków — Uciecha.  
 Lempówna Amalja, Kraków — Uciecha.  
 Liebeskind Dr Samuel, Kraków — Poraj.  
 Likiernik Antoni z ż., Sosnowiec — Oaza.  
 Liebeskind Zofja, Kraków — Poraj.  
 Lindenbaum Markus, Kraków — Uciecha.  
 Lubiakowska Brechwicz I. Warszawa — Cieszynianka.  
 Łyskówna Wanda, Sroda — Na Łąkę.  
 Łaba Stanisław, Toruń — Złotogłów.  
 Łukaszczykówna Janina, Warszawa — Sanato.  
 Łikaszewicz Władysława, Warszawa — Sanato.  
 Łokezewski Zygmunt z ż., Sosnowiec — Królewianka.  
 Łuczyńska H., Kraków — Litwinka.  
 Mach Marja, Kraków — Wierchy.  
 Magenheim Józef, Lwów — Czerw. Krzyż.  
 Majewski Mieczysław, Warszawa — Zacisze.  
 Marceni Wincenty, Skarzyn — San. naucz.  
 Mazurkiewicz Felicja, Bydgoszcz — Czerw. Krzyż.  
 Machnicka Zofja z s., Komarno — Ciągłówka 224.  
 Matykowa Leokadja, Katowice — Czerw. Krzyż.  
 Madejska Karolina z c., Kraków — Przedświt.  
 Malicki Stanisław z c., Warszawa — M. Oko.  
 Markmann Jonasz z ż., Borysław — Warszawianka.  
 Mrgulies Zygmunt z r., Borysław — Warszawianka.  
 Matławska Jadwiga z r., Warszawa — Dzidka.  
 Mława Dr Rusa, Praga — Sienkiewiczówka.  
 Matysik Stefan, Bielsko — h. p. Gewontem.  
 Maack Dr Wilhelm z ż., Kr. Huta — Sanato.  
 Maliszewski Karol, Warszawa — Skibówki, Lorens.  
 Markert Dr Wacław z ż., Warszawa — Marzena.

Massalski Dymitr z ż., Głębokie — Jerzewo.  
 Mączyński Henryk, Łódź — Nowotarska 17.  
 Małeczka Adela, Białystok — Lomnica.  
 Mesler Wanda, Przemyśl — Świt.  
 Michnowiczowa Marja, Wilno — Czerw. Krzyż.  
 Miłska Bogna, Poznań — Arwa.  
 Missiuro Ludomira i Włodz., Warszawa — Konradówka.  
 Miodońska Walerja, Biała — Kasprusie 20.  
 Miłczyn Ber z c., Częstochowa — M. Oko.  
 Miśko Dr Florjan, Rogóźno — Dom wyciecz.  
 Mirowska Walerja, Warszawa — Mak.  
 Mieszkołowicz Zbigniew, Mosin — Czerw. Krzyż.  
 Mikołajczyk Łucja, Łódź — Zacisze.  
 Mika Herbert, Michałkowice — Leśniczanka.  
 Mieszczakowa Marja z s., Dąbrowa Górna — Łazienki.  
 Mroczkowski Dr Marjan, Przemyśl — Orawianka.  
 Mozelmanowa Helena z r., Warszawa — Wołodyjówka.  
 Morgałowa Klara z s., Szopienice — Polanka.  
 Morański Aleksander, Gródek Jag. — Cicha.  
 Monecki Lewek, Łódź — Łada.  
 Modelski Witold, Dąbrowa — M. Oko.  
 Musiał Michał z ż., Sosnowiec — Zośka.  
 Mühle Ludwika, Łódź — h. p. Gewontem.  
 Mykitkowa Stefanja, Sambor — Cz. Staw.  
 Minowicz Edmund, Warszawa — Piast.  
 Morawetz Tekla, Stanisławów — Cz. Staw.  
 Mokrzycki Wacław, Stanisławów — Nina.  
 Moszczoński Tadeusz, Przemyśl — Skibówki 8.  
 Młodecki Stan. z r., Radom — Orlątko.  
 Mergenbesser R. z r., Kraków — Grażyna.  
 Morkowski Nep. z ż., Król Huta — Jaśka.  
 Monszajnowa Bala, Łódź — Beringerówka.  
 Musiał Marja, Rozdzień — San. Dłuskich.  
 Młynarski Emil, Warszawa — Warszawianka.  
 Matkowski Jan, Lwów — Wanda.  
 Machciński Ignacy Ant., Poznań — Sanato.  
 Marchukowski Zygmunt, Warszawa — Radowid.  
 Macholz Siedfried z ż., Gdańsk — Cz. Dwór.  
 Machales dr. Henryk, Kraków — Poraj.  
 Makarewiczowa Cecylja z s., Kraków — Szalas.  
 Margulies Marja, Warszawa — Albion.  
 Małyk Stanisław, Warszawa — Cz. Krzyż.  
 Maciejewska Halina, Poznań — Oksza.  
 Macharezyk Helena z s., Warszawa — M. Oko.  
 Mars Zygmunt, Limanowa — M. Oko.  
 Markówna J., Kraków — Bystre Gąs., Kręty.  
 Mason Susan Tvan, Anglja — M. Oko.  
 Maliniak dr. Izidor, Warszawa — Albion.  
 Madej Stefan, Kraków — Dworzec Tatr.  
 Marcinek Stanisław, Cieszyn — Sanato.  
 Mahukiewicz Anna, Zduńska W. — Szopenówka.  
 Marek Michał, Nowotarska 16.  
 Małachowska Marja, Warszawa — Żywec, Ustupka.  
 Menzel ks. Józef, Kudoba — Księżówka.  
 Mitkówna Marja, Wadowice — Kasprusie 44.  
 Mychłowska Franc., Czabanówka — San. Dłuskich.  
 Miłska Halina, Warszawa — h. Turystów.  
 Midowicz Adam, Rzeszów — Cieszynianka.  
 Miecznikowska Wanda, Warszawa — Szalas.  
 Mieszkowski Marjan, Warszawa — h. Sport.  
 Miłobędzki Adam z ż., Warszawa — Dom Wycieczk.  
 Mirkowski Stanisław, Warszawa — h. p. Gewontem.  
 Miciak Józef, Lwów — Skibówki Lorens.  
 Moserowa Stanisława, Biała — Orla.  
 Mołodyńska Helena, Lwów — Rena.  
 Morawski Zygmunt, Warszawa — Wrzos.  
 Morawska Janina, Warszawa — Wrzos.  
 Montygiend Łajbo Marja, Warszawa — Cz. Krzyż.  
 Mostowski Zygmunt, Warszawa — Wanda.  
 Makar Jan, Lwów — Warszawianka.  
 Majewski Dr Jan, Warszawa — Żywiezańskie, Sulejka.  
 Massalski Antoni, Warszawa — Radowid.  
 Majkut Jan, Grodzisk — Bystre Dolne, Ustupski.  
 Magryś Karol, Kraków — Krupówki 17.  
 Madziara Jan, Kalisz — h. Turystów.  
 Marks Helena, Katowice — Radowid.  
 Maciejewska Helena, Warszawa — Orla.  
 Maydanowicz Konstanty, Warszawa — Czerw. Krzyż.  
 Magnuszewski Jan, Warszawa — Czerw. Krzyż.  
 Marbach Dr Maurycy z ż., Lwów — Czerw. Krzyż.  
 Medzog Adalbert z ż., Lwów — M. Oko.  
 Merzowa Regina, Tarnów — Borek.  
 Migdalski Albin, Hajduki W. — Janówka.  
 Mine Straszan Dr Anna, Łódź — Orawa.  
 Minkiewicz Antoni, Kraków — Halszka, Ustup.  
 Mirecka Helena, Święciany — San. Naucz.  
 Morawska Aleksandra, Warszawa — Wrzos.  
 Morawska Marja, Warszawa — Radowid.  
 Moneta Samuel z ż., Dąbrowa Górna — Wołodyjówka.  
 Musiałowa Ewelina, Szarlej — Cieszynianka.  
 Nadel Pinkus, Łódź — Borek.  
 Najdorf Helena, Łódź — Strzecha.  
 Najmark Dawid, Warszawa — Skibówki, Kleryk.  
 Nadel Henryk, Łódź — h. p. Gewontem.  
 Nassius Stanisław z ż., Ostrowiec — h. p. Gewontem.  
 Neuwohner Karol, Lwów — Warszawianka.  
 Nestrypka Paweł z ż., Poznań — h. Turystów.

- Noerger Konrad z r., Świętochłowice — Szopenówka.  
 Niepoń Jan, Kraków — Jamosik.  
 Nierobisch Wiktor z ż., Świętochłowice — Szopenówka  
 Nowak Wilhelm i Wiktorja, Lwów — Curuška.  
 Nowakówna Marja, Stróże — San. Naucz.  
 Nowak Tadeusz, Kraków — Czerw. Krzyż.  
 Nowakowski Edmund, Poznań — h. p. Gewontem.  
 Nowak Wład. z ż., Stanisławów — h. Sport.  
 Nowodworski Dr Leon, Warszawa — M. Oko.  
 Nowaczyński Dr Zdzisł., Kraków — Zakrzówek.  
 Niepokojczycki Tad. z ż., Grodziec — Kościęsza.  
 Nordówna Rozalja, Przemyśl — Baranówka.  
 Nord Henryk, Przemyśl — Baranówka.  
 Nord Dr Emil, Przemyśl — Baranówka.  
 Nowocińska Janina, Warszawa — Litwinka.  
 Nowoszyński Zbigniew, Kraków — Wanda.  
 Nowosielski Gustaw z ż., Warszawa — Szalas.  
 Nowaczek Halina, Warszawa — Śnieżka.  
 Nowak Józef i Anna, N. Hajduki — Królewianka.  
 Nowak Dr Stan., Kraków — M. Oko.  
 Neumann Willy, Gdańsk — M. Oko.  
 Niementowski Jeremi, Lwów — Lwowianka.  
 Nichtahauser Dr Maurycy, Biała — M. Oko.  
 Nowicki Dr Antoni, Poznań — M. Oko.  
 Nowak Antoni z ż., Warszawa — Wołodyjówka.  
 Noiszewski Antoni, Warszawa — Wierchy.  
 Nosbaum Józef z ż., Kraków — Wierchy.  
 Nowicki Stefan z r., Sosnowiec — Przełęcz.  
 Nowakówna Zofja, Bierdrowo — Modrzejów.  
 Orenstein Perla, Warszawa — Świt.  
 Oziewiczówna Helena, Wilno — Cz. Krzyż.  
 Orłowska Eugenja, Sosnowiec — Żywiezańskie 663.  
 Ostregowa Julja, Bochnia — Łubień.  
 Ortwein Józef, Warszawa — Stamary.  
 Obierski Jan, Poznań — Wanda.  
 Orchel Bronisław, Kraków — h. p. Gewontem.  
 Orkisz Henryk, Lwów — Atlas.  
 Ostrowska Anna, Kraków — Sanato.  
 Okulicki Leopold, Kielce — Jurand.  
 Obarski Dr Franc. z ż., Warszawa — Biały Dwór.  
 Osuchowska Helena, Warszawa — Odrodzenie.  
 Olkuski Józef, Warszawa — Marilor.  
 Orłowski Dr Józef, Chicago — Orawianka.  
 Orzech Dr Chil, Warszawa — Poraj.  
 Ostrowska Irena i Henryk, Łódź — Górnokarpacka.  
 Ossowski Dr Wład., Poznań — Konradówka.  
 Osika Stefan, Warszawa — Cz. Krzyż.  
 Orzechowska Janina, Tarnów — Leśniakówka.  
 Orzechowska Lucja, Tarnów — Leśniakówka.  
 Oksman Klara, Lwów — Borek.  
 Olederczyk Cecylja, Poznań — Błękitna.  
 Obertyński Włodzimierz, Kraków — Zakrzówek.  
 Olejnik Roman, Lwów — Grunwald.  
 Ostrowski Kazimierz z ż., Trzebinia — Warta.  
 Obremba Dr Teodor, Mysłowice — h. Sport.  
 Quirini Eugenjusz, Lublin — h. Turystów.  
 Quirini Artur, Lublin — h. Turystów.  
 Piaszczyńska Zofja, Wola Nakanowska — Wiosna.  
 Piaszczyński Stanisław, Gniezno — Wiosna.  
 Priebe Stanisław, Kr. Huta — M. Oko.  
 Pitsch Bruno, Kr. Huta — M. Oko.  
 Fiekarczyk Stanisław, Rzeszów — Cieszyńianka.  
 Pietruszewski Roman z ż., Warszawa — Stamary.  
 Pinkusfeld Dr Adolf, Kraków — Łada.  
 Piechocka Helena, Wołomin — Kamilla.  
 Piotrowski Czesław, Sosnowiec — h. p. Gewontem.  
 Piotrowski Michał, Pruszków — San. Dłuskich.  
 Pszczółkowski Stanisław, Warszawa — Kresy.  
 Potocka Małgorzata, Ligota — Kasztelank.  
 Prokocimer Zygmunt, Kraków — Uciecha.  
 Pompowa Franciszka, Kraków — Sanato.  
 Prochaska Felicjan z ż., Warszawa — Włodka.  
 Polackówna Ela, Kraków — Kresy.  
 Puszczewski Witold, Warszawa — Bristol.  
 Pruziewicz Bolesława, Poznań — Lwowianka.  
 Puławska Regina, Krzemieniec — Amazonka.  
 Putz Jan, Lwów — Orlątko.  
 Przyjemska Zofja, Warszawa — Arwa.  
 Przybyła Leon, Katowice — Zakopianka.  
 Pinde Franciszek, Tarnów — h. p. Gewontem.  
 Pietrzykówna Stan., Kraków — h. Sport.  
 Piszczek Henryk z r., Kraków — Kościeliska 94.  
 Piotrowska Anna, Węgrzynowice — Borek.  
 Praussówna Ewa, Warszawa — Gencjana.  
 Papée Adam, Kraków — Warszawianka.  
 Panczenko Teodor, Gołybin — San. naucz.  
 Pakoszowa Anna z r., Buczków — San. naucz.  
 Patyna Ryszard, Warszawa — Jerzewo.  
 Pawłowska Józefa, Łask — San. naucz.  
 Pauli Ema, Kraków — Zakopianka.  
 Pant Dr Edward, Kr. Huta — Cieszyńianka.  
 Pawłowicz Janusz, Warszawa — Nirwana.  
 Pelz Helena, Warszawa — Pod M. Boską.  
 Peszkowska Jadwiga, Krzeszowice — Polanka.  
 Plewnia Helena z c., Szopienice — Polanka.  
 Perel Dr Chaim, Będzin — Sienkiewiczówka.  
 Petykiewicz Leonard, Baboszewo — Pomoc Bratnia.  
 Piekarski Roman, Hajnówka — San. naucz.  
 Pollakowa Wanda, Kraków — nad kol. Zwijacz.  
 Porębski Władysław, Żywiec — h. p. Gewontem.  
 Pszczółkowski Janusz, Warszawa — Kościelna 8.  
 Postępski Kazim. z ż., Cz. Dunajec — hp. Gewontem.  
 Prussak Mieczysław, Łódź — Cz. Dwór.  
 Puchalska Adela, Warszawa — nad kol. Zwijacz.  
 Fstruszewska Marja, Lublin — Koliba.  
 Przybylski Witold, Katowice — M. Oko.  
 Przybyłek Anna, Szurlej — Leśniczanka.  
 Przybylska Zofja z s., Warszawa — Jerzewo.  
 Przybonowska Emilja, Warszawa — Żywec. 1303.  
 Pakeński Ryszard, Poznań — San. Dłuskich.  
 Praussowa Janina, Bydgoszcz — Staszeczkówka.  
 Pattowiczówna Alma, Kraków — Warszawianka.  
 Pawłowiczówna Zofja, Warszawa — Szopenówka.  
 Pałka Anna z s., Warszawa — Dom wycieczkowy.  
 Plater Cecylja, Warszawa — Cieszyńianka.  
 Preyss Witold z r., Poznań — h. p. Gewontem.  
 Pszenicka Nika, Warszawa — Poraj.  
 Peplowska Elina, Warszawa — Koliba.  
 Pika Stefanja, Rzym — Halka.  
 Pietruszanka Stefanja, Poznań — Bristol.  
 Piszczkowski Tadeusz, Warszawa — Jerzewo.  
 Piłkor Franc., Kielce — Obrochtówka.  
 Piotrowska Olga, Warszawa — Sanato.  
 Plisowski Tad., Warszawa — Antałówka, Witkiewicz.  
 Pilarz Antoni, Zbąszyn — Złotogłów.  
 Piotrowska Eleonora, Pińsk — Wybrana.  
 Piekarska Anna, Kraków — Piast.  
 Pitzelówna Helena, Kraków — Piast.  
 Piechota Konrad, Słupca — Kasztelanka.  
 Podcicheowski Stan. z r., Łódź — Jadwiniówka.  
 Pomiński Adam, Warszawa — Resa, Strażyńska.  
 Pollówna Marja, Kraków — Krupówki 35.  
 Pokorny Olga, Katowice — Leśniczanka.  
 Podobińska Olga, Bochnia — h. p. Gewontem.  
 Popławska Zofja, Warszawa — Modrzejów.  
 Polaczek Sławomir, Lwów — Limba.  
 Przybyłówna Luta, Katowice — Lublinianka.  
 Parasiewicz Feliks, Warszawa — Łomnica.  
 Paschalis Władysław z ż., Radzanów — M. Oko.  
 Patzek Wiktor, Piotrków — Krupówki 17.  
 Paprzycki Władysław, Poznań — Stamary.  
 Prześlucowa Janina, Kraków — Krupówki 17.  
 Pereplorzcyk Olga, Warszawa — Witkiewicza 23.  
 Persówna Halina, Trzebinia — Halszka, Ustup.  
 Pessel Stefanja, Wyszogród — Czerwony Krzyż.  
 Pensias Dr Maurycy, Lwów — Stamary.  
 Piotrowski Michał, Kraków — Żywiezańskie, Sulejka  
 Pisek Dr Leon, Kraków — Uciecha.  
 Piszczkowski Stefan, Warszawa — M. Oko.  
 Piwońska Helena, Murowana Goślina — San. naucz.  
 Pordesówna Etełka, Łódź — Łomnica.  
 Popielawski Władysław, Warszawa — Cieszyńianka.  
 Poznański Dr Michał z c., Warszawa — Modrzejów.  
 Podlasek George, Włocławek — Bristol.  
 Podolska Janina, Otwock — M. Oko.  
 Pluciński Ignacy, Warszawa — h. p. Gewontem.  
 Pudek Stan. z s., Warszawa — h. p. Gewontem.  
 Pyzel Feliks, Warszawa — Bronisława.  
 Przyłęcki Tadeusz z ż., Stawiczyn — M. Oko.  
 Prycki I., Lwów — Zamoyskiego, Szczepaniak.  
 Przytułski Robert, Piotrków — Zacisze.  
 Radziński Władysław z ż., Lwów — Złotogłów.  
 Ratuszniakówna Marja, Iwanków — San. Naucz.  
 Rajchmann Hanna, Łódź — George.  
 Racięcka Marja, Wilno — Borek.  
 Radomska Władysława, Warszawa — Zalesie.  
 Raciążek Dr Gustaw, Warszawa — Poraj.  
 Raab Wilhelm, Kraków — M. Oko.  
 Rafałowicz Teodor, Łódź — Górnokarpacka.  
 Radziwińska Zofja, Lwów — Zakopianka.  
 Raniecka Zofja, Warszawa — Szalas.  
 Raczyńska Marja, Warszawa — Murań.  
 Reickel Anna, Tarnów — Borek.  
 Rejchman Anna, Łódź — Orawa.  
 Rey Juljusz, Warszawa — Jerzewo.  
 Rey Eleonora, Warszawa — Jerzewo.  
 Rosenzweig Ludwik, Lwów — Granit.  
 Rozańska Helena, Kraków — Janówka.  
 Roimówna Wanda, Lwów — Odrodzenie.  
 Rołak Józef, Poznań — Stara Polana 10.  
 Rozenberger Julja, Lwów — Zakład Kórnicki.  
 Rezenblum Szmelka, Będzin — Bocian.  
 Rosenberg Dawid, Łódź — Dworek.  
 Rodewaldowa Aniela, Poznań — Kościeliska 40.  
 Romerówna Hanna, Warszawa — Pająkówka.  
 Rund Melita, Bielsko — Piast.  
 Ryszkowski Władysław z ż., Łódź — Wołodyjówka.  
 Rydzakowa Władysława, Lublin — Pod M. Boską.  
 Rykocińska Irena, Warszawa — Warszawianka.  
 Raczyński dr. Tadeusz, Warszawa — M. Oko.  
 Raciążek Abram z ż., Warszawa — M. Oko.  
 Reichówna Luba, Kraków — Szymony Czerniak.  
 Rzeszowska Lubowa Anna, Olchowczyk — Cz. Krzyż.  
 Rejchman Stanisław, Warszawa — Warszawianka.  
 Regiec Stanisław, Kraków — h. p. Gewontem.  
 Reinerowa Olga, Łódź — Krokus.  
 Ripa Karol z ż., Mer. Ostrawa — Smereków.  
 Rosenberg Jan, Bielsko — Granit.  
 Rosner Salomon, Szczakowa — Dworek.  
 Rozen Rywka, Brzeziny — Bocian.  
 Rogowska Gizela, Wiedeń — Poraj.  
 Rotlewi Juljan, Warszawa — M. Oko.  
 Rychlik Kazimierz, Bielsko — Wanda.  
 Rakowska Mila, Gnojnik — Sanato.  
 Rawitzka Gertruda, Berlin — Radowid.  
 Rzepiński Leon z ż. — Kościeliska 1262.  
 Rokowski Tadeusz, Warszawa — Jaśka.  
 Rosthal Emanuel, Wiedeń — Radowid.  
 Robałowski Stefan, Warszawa — Gencjana.  
 Rupniewski Dr Edmund, Warszawa — Stamary.  
 Rupniewska Stanisława, Warszawa — Stamary.  
 Ruszkowska Zofja, Toruń — Czerw. Krzyż.  
 Rudik Piotr, Poczaków — Stamary.  
 Rutkowska Marja, Bochnia — San. naucz.  
 Rychlik Kazimierz, Bielsko — Wanda.  
 Rydlewski Leon, Bydgoszcz — Zalesie.  
 Ryłkowa Janina z c., Andrychów — Przedświt.  
 Słomińska Helena, Warszawa — Litwinka.  
 Sobeczko Jan z ż., Lwów — Wanda.  
 Sokołowski ks. biskup Czesław, Sielece — Księżówka.  
 Sour Józef, Łódź — M. Oko.  
 Śródkowska Saturnina, Warszawa — Kosówka.  
 Suchanek Jan z ż., Kraków — Chowanna.  
 Smorzewska Anastazja, Warszawa — Warszawianka.  
 Somya Jadwiga, Warszawa — Biały Dwór.  
 Słobodziński Józef, Grodziec — Skaut.  
 Sokołowska Janina, Poznań — Sanato.  
 Skórski Stanisław, Bytom — Gerlach.  
 Süsserówna Marja z s., Kraków — Poraj.  
 Sunderland Jan, Warszawa — Dom Chałubińskiego.  
 Smulańska Zofja, Warszawa — Warszawianka.  
 Suliński Bolesław, Warszawa — Stamary.  
 Schwiontek Augustyn, Katowice — h. Turystów.  
 Szragierowa Lola z s., Kraków — Piast.  
 Szulcówna Marja i Janina, Poznań — Chramcówki 181.  
 Szuura Maks i Elfyda, Tarn. Góry — Tatry.  
 Schutt Dr Edward z ż., Przemyślany — Smereków.  
 Szczygliński Stan., Warszawa — h. p. Gewontem.  
 Schander Dr Róża, Warszawa — Stamary.  
 Schacho Herman z ż., Katowice — Stamary.  
 Szalitowa Walentyna z c., Kraków — Wanda.  
 Szmertowska Gustawa, Łódź — Franciszkówka.  
 Schmiegel Lucja, Katowice — Jasna.  
 Szczepański Józef, Gniezno — Krokus.  
 Szymańska Anna, Woźlislaw — Gerlach.  
 Szaynowska Marja, Rzeszów — Cieszyńianka.  
 Strzalecka Janina, Mińsk Maz. — Zamoysk., Obrochta.  
 Stefańska Marja, Kraków — Cetnarski.  
 Stachurski Karol, Kraków — Wójtówka.  
 Stojowska Jordan Gizela, Warszawa — Piast, do Olczy  
 Starost Lucjan z ż., Warszawa — Żywec., Becker.  
 Szafer Salomon, Sanok — M. Oko.  
 Schindlerówna Bron., Kraków — Szymony 1132.  
 Szeffel Ludwik, Częstochowa — Świt.  
 Szyfówna Irena, Kraków — San. Dłuskich.  
 Schwarzbart Dr. Ignacy z ż., Kraków — Wałówka.  
 Schermant Dr. Ludwik, Kraków — M. Oko.  
 Schneider Salomon, Tarnów — Dworek.  
 Szmulewicz Michał, Łódź — Obrochtówka.  
 Szuch Ignacy, Warszawa — Radowid.  
 Szewczyk Jakób, Szydłowiec — Pod Gubałówką.  
 Śladowski Edward z ż., Katowice — Krupówki 35.  
 Sawicki Stella, Kraków — Wanda.  
 Sadowski Gabryel z ż., Piotrków — hp. Gewontem.  
 Sand dr. Herbert, Katowice — M. Oko.  
 Skarbińska Barbara, Warszawa — Radowid.  
 Sauer Florjan, Poznań — Poraj.  
 Sachnowski Zygmunt, Warszawa — M. Oko.  
 Sendeckj Edward, Kraków — Tatry.  
 Serber Maurycy, Lwów — Warszawianka.  
 Sewerynek ks. Antoni, Częstochowa — Księżówka.  
 Sprei Salo, N. Sącz — Halka.  
 Sędzimir Ostoja Miecz., Kraków — hp. Gewontem.  
 Serwaeki St. Robert, Zakrzówek — Murań.  
 Ścisłowska Marja, Radom — Arwa.  
 Światłowski Władysław, Warszawa — Ustup 1672.  
 Spitzmann Sala z r., Drohobycz — Warszawianka.  
 Świdorski Jan, Warszawa — Arwa.  
 Świgoń dr. Walenty, Poznań — M. Oko.  
 Sierakowska Marja, Warszawa — Ermitage.  
 Śliwka Karol, Bielsko — Cz. Staw.  
 Ścisłowska Aleksandra, Kraków — Zośka.  
 Soboniowa Aniela, Kraków — M. Oko.  
 Söderstrom Ryszard z s., Łódź — Pod Gubałówką.  
 Swoboda Grete, Bielsko — hp. Gewontem.  
 Swobzak Franciszek, Poznań — Kubinówka.  
 Swoboda dr. Wiktor, Lwów — Mak.  
 Suchanek Gustaw z ż., Kraków — Chowanna.  
 Suchorowska Jadwiga, Lwów — Warszawianka.  
 Śliżewska Justana, Kraków — Nowotarska 50.  
 Ślubicki Tdeusz, Warszawa — M. Oko.  
 Skurewicz Korczak Jan, Iwonicz — M. Oko.  
 Szankowski Antoni, Tezyca — M. Oko.  
 Szemlet Kazimierz, Poznań — h. Turystów.

Szczęśny Ignacy, Murowana Goślina — Borek.  
 Szpakowa Gabriela z c., Warszawa — Orawa.  
 Schneiderówna Zofja, Przemyśl — Strzecha.  
 Szaynowski Stanisław, Warszawa — Ciszynianka.  
 Szynowski Edward, Rzeszów — Ciszynianka.  
 Szpinak Adolf, Warszawa — Mimoza.  
 Schiffman Sabina, Lwów — Warszawianka.  
 Szober Teodor, z ż., Warszawa — Wojciechowo.  
 Schell Luba, Kraków — Piast.  
 Schnurmacher Amalja, Lwów — Warszawianka.  
 Schöller Arnold, Łódź — Wielkopolańska.  
 Schimmer dr. Seweryn, Kraków — Storezyk.  
 Schöj Paweł, Emden — Radowid.  
 Szwechłowicz Wanda, Kraków — M. Oko.  
 Szałachówna Janina, z s., Chramcówki 10.  
 Szwajcarówna Laja, Będzin — Łada.  
 Szypulska Helena, Kraków — Kasprusie 58.  
 Szyfmanówna Ewa, Kraków — Ermitage.  
 Szymaniak Stanisław, Krzywiń — Pomoc Bratnia.  
 Szymański Jan, Warszawa — Chowanna.  
 Szware Józefa, Warszawa — Cz. Krzyż.  
 Szymanowska Zofja, Warszawa — Kosówka.  
 Szejberg Karol, Warszawa — M. Oko.  
 Stein Julian, Warszawa — M. Oko.  
 Strzelec Aleksander, Warszawa — Gencjana.  
 Steindłówna Wanda, Poznań — San. Nauczycielskie.  
 Sterenrys Hela, Częstochowa — George.  
 Stachówna Marja, Grudziądz — Cz. Krzyż.  
 Stepfówna Felicja, Tarnów — Zalesie.  
 Stefczyk Kazimierz z ż., Warszawa — Sielanka.  
 Stallmeister Anna, Lwów — Warszawianka.  
 Stefańska Anna, Kielce — Warszawianka.  
 Strykowski Janusz, Warszawa — Jerzewo.  
 Stenke Alma, Mysłowice — Radowid.  
 Starzak Władysław, Warszawa — Wanda.  
 Starzyńska Władysława, Andrychów — Smerków.  
 Statfer dr. Józef z ż., Kraków — Kasprusie 26.  
 Stapfówna Irena, Tarnów — Leśniakówka.  
 Stummer Józef, Warszawa — h. Sport.  
 Stojanówna Adolfinia, Brzostek — San. Nauczye.  
 Ślaski Władysław z ż., Ciuślice — Stamary.  
 Sawicka Aleksandra, Warszawa — Stamary.  
 Sęk Ignacy, Bydgoszcz — Zalesie.  
 Serwacki Stanisław, Zakrzówek — Lubień.  
 Święciecki Maciej, Warszawa — Śnieżka.  
 Spierer Józef, Kraków — Uciecha.  
 Sowiecki Jerzy, Przemyśl — Pomoc Bratnia.  
 Sokołowski Bronisław, Łomża — Czerw. Krzyż.  
 Skulski Jan, Lwów — Arwa.  
 Syrewicz Władysław, Warszawa — Limba.  
 Skrzywan Władysław, Poznań — h. p. Gewontem.  
 Schmattanowa Elżbieta, Żywiec — Warszawianka.  
 Szymańska Halina, Sierpe — Jolanta.  
 Schnelle Herbert z ż., Gdańsk — M. Oko.  
 Scholz George, Gdańsk — M. Oko.  
 Szymborski Leon, Warszawa — Kościec.  
 Szczytniska Klotylda, Kraków — Renaissance.  
 Schindler Adalbert, Bielsko — M. Oko.  
 Schoppa Oswald, Andrychów — Gerlach.  
 Szapira Bolesław, Warszawa — Wołodyjówka.  
 Szelaż Józef, Rajcza — Czerw. Krzyż.  
 Szewes Szl., Łódź — Płazówka.  
 Sterling Miecz., Warszawa — Wielkopolańska.  
 Sternbach Dr. Edward z r., Kraków — Poraj.  
 Strzelbicka Zofja, Lwów — Ciszynianka.  
 Strzelecki Oksza Kazimierz, Mińsk Maz. — Zamojskiego, Obrochta.  
 Stalińska Marja, Warszawa — Czerw. Krzyż.  
 Steinówna Antonina, Września — Czerw. Krzyż.  
 Stapp Henryk, Lwów — Warszawianka.  
 Stala Bronisława, Warszawa — Hanka.  
 Taubenzlak Adolf, Tarnów — h. Turystów.  
 Tabor Tadeusz, Warszawa — Mak.

Tarnowska Wiesława, Jasionna — Sanato.  
 Taborówna Stefania, Warszawa — Stamary.  
 Trampczyński Wojciech, Działowo — M. Oko.  
 Tarnowski Winc., Brześć n. Bugiem — hp. Gewontem.  
 Trepka Edmund, Warszawa — Sanato.  
 Tezki Bogusław z ż., Chodzież — Kościeliska 23.  
 Teisseyre Henryk, Lwów — Atlas.  
 Tomczakówna P., Biesiekiera Górzewo, — S. Naucz.  
 Tochowicz ks. Ignacy, Częstochowa — Księżówka.  
 Tomankówna Helena, Biała — Warszawianka.  
 Trojanowski Stefan, Warszawa — Wielkopolańska.  
 Tugendhaft Selma, Lwów — Warszawianka.  
 Turekówna Stanisława, Drohobycz — Warszawianka.  
 Tyszkówna Kazimiera, Warszawa — Marylka.  
 Tarczyńska Zofja, Łódź — Bronisława.  
 Taubefeld Majer, Przemyśl — Gerlach.  
 Trenczak Ignacy, Warszawa — Warszawianka.  
 Tillorówna Estera, Łódź — Zdrój.  
 Trojanowski Bolesław, Łódź — Ciszynianka.  
 Tomaszewski Kaz., Warszawa — Kresy.  
 Trocki Izrael, Łódź — Krokus.  
 Tucholski Zygmunt z ż., Warszawa — h. p. Gewontem.  
 Tyrkalska Katarzyna, Kraków — Szopenówka.  
 Urbanowicz Anna, Łódź — Fortunka.  
 Urbanówna Eugenja, Warszawa — Renaissance.  
 Ulrich Otton, Łódź — San. Dłuskich.  
 Urbanik Karol, N. Sącz — San. naucz.  
 Verbrot Władysław z r., Kraków — Litwinka.  
 Verschleiser Jakób, Lwów — h. Sport.  
 Voitowa Aniela, Lublin — Ciszynianka.  
 Wajda Wincenty, Kraków — h. Sport.  
 Wellner Salomen z ż., Kraków — Świt.  
 Wiernicka Marja, Warszawa — Pomoc Bratnia.  
 Wisy Karol z r., Król. Huta — Radion.  
 Wilczyński Fr. Ksawery, Lwów — Ciszynianka.  
 Wichrowska Róża, Warszawa — Warszawianka.  
 Wiczerek Józef, Warszawa — Orla.  
 Wierzejski Stanisław, Kraków — M. Oko.  
 Wiza Zygmunt, Poznań — M. Oko.  
 Wiczerekowa Zofja, Warszawa — Orla.  
 Wcyo Władysław, Kraków — Lubień.  
 Wolf Fania, Łódź — Borek.  
 Wyszomirski Józef, Warszawa — Nad kolejną, Zwijacz.  
 Wagner Franciszek — Bielsko — h. Sport.  
 Waszkiewicz Ludwik, Łódź — Oaza.  
 Walatkówna Zofja, Strzemieszyce — Pod M. Boską.  
 Wachtel dr. Jerzy, Kraków — M. Oko.  
 Warszawski Bolesław, z ż., Kraków — Stamary.  
 Wasilowski Stanisław z ż., Warszawa — h. Turystów.  
 Wajnrot Abraham, Warszawa — Krupówki 35.  
 Welfeldówna Marja, Kraków — Promienna.  
 Węgrzynowski Władysław, Warszawa — Złotogłów.  
 Wejs Nadzicja, Sosnowiec — Żywcańskie 353.  
 Wechsler Salomon, Kraków — W górach.  
 Wilk Czesław z ż., Rudnik — Stamary.  
 Winiarska Helena, Porzewice — San. Nauczye.  
 Wicisk Jerzy, Lipiny — Leśniczanka.  
 Wilczyński Władysław, Warszawa — Sanato.  
 Wiśniewska Eug., Rawa Mazow. — hp. Gewontem.  
 Wilke Wiktor, Bielsko — hp. Gewontem.  
 Wilder Ernestyna, Warszawa — Orawa.  
 Winnicki Józef, Warszawa — Szopenówka.  
 Wilkoniówna Wiktoria, Pilzno — San. Nauczye.  
 Wichnowitzer Henryk, Drohobycz — Warszawianka.  
 Wiśniewski Apolinary, Kraków — hp. Gewontem.  
 Włoczewski Ludwik, Warszawa — Sanato.  
 Wojekowa Aleksandra, Poznań — Sanato.  
 Woźniczka Marja, Katowice — Wierchy.  
 Wohlmuth Klara, Lwów — Warszawianka.  
 Wohlbedachtowa Berta, Wiedeń — Promienna.  
 Wróblewska Zofja, Warszawa — Wielkopolańska.  
 Wojtówna Stefania, Kraków — Odrodzenie.  
 Woydt Aleksander z r., Olkusz — Zakrzówek.

Wojtan Mieczysław, Kasprusie 32.  
 Woźniakowa Jadwiga, z s., Łódź — Kasprusie 38a.  
 Wojciechowska Jadwiga, Warszawa — Dom wyc.  
 Wojciechowski Jan, Warszawa — Ciszynianka.  
 Wojtacha Andrzej, Król. Huta — Szopenówka.  
 Wolski Stefan Jul., Warszawa — Curuška.  
 Wyszowska Franciszka, Babice — Stamary.  
 Wyczałkowska Marja, Warszawa — Zakrzówek.  
 Wyganowski Feliks, Warszawa — Morskie Oko.  
 Wykowski Bronisław z ż., Modlin — Lublinianka.  
 Wysocki Mordnet, Białystok — San. Dłuskich.  
 Wysocki Robert, Katowice — Czerwony Krzyż.  
 Zaksówna Antonina, Wolbrom — Smerków.  
 Zajac Bolesław, Lwów — Poraj.  
 Zarobka Bron., Wola Zamielska — San. Dłuskich.  
 Zielewiczowa Katarzyna z c., Żydowo — Szalas.  
 Zimowska Lucyna, Piotrków — Krakus.  
 Ziemiński Faustyn, Warszawa — Zakopianka.  
 Zdzitowiecki Eugenjusz, Warszawa — Morskie Oko.  
 Zolberg Ir., Warszawa — Beringerówka.  
 Znowska Marja, Warszawa — Limba.  
 Zomberg Dora, Będzin — Anastazja.  
 Zduderek Stanisław z ż., Stanisławów — Bristol.  
 Zylberberg Gitla, Radom — Ballada.  
 Zimański Antoni, Lubaczów — Kosówka.  
 Żytecki Edward, Lwów — Kmicie.  
 Zimowski Jan, Częstochowa — Wołodyjówka.  
 Znamirska Stanisława z c., Kielce — Konradówka.  
 Zasadna Marja, Drohobycz — Sercanki.  
 Zalot Franciszek — Bielankówka.  
 Zinnecker Marga i Herbert, Katowice — Kasprusie 11.  
 Ziemiński Jan, Warszawa — h. Turystów.  
 Zielewicz Dr. Zygmunt z r., Świła — Szalas.  
 Zins Samuel z ż., Katowice — M. Oko.  
 Zborowska Alina, Kraków — Warta.  
 Zykus Felagja, Warszawa — Sienkiewicza, Galek.

## Nauczycielka gimnazjum (D<sup>o</sup> filozofji)

poszukuje dobrze płatnych lekcji z zakresu polonistyki oraz włoskiego języka i literatury  
 Zgłoszenia do redakcji „Głosu Zakopiańskiego“ dla J. J.

KUPIĘ FORTEPIAN lub pianino. Placę gotówką. —  
 Bliższa wiadomość w sklepie M. Skibińskiego, Krupówki 20.

**ZNANY PIANISTA, kompozytor, FRANCISZEK ZACHARA**, profesor śląskiego konserwatorium w Katowicach, dojeżdżać będzie do Szkoły Muzycznej Jadwigi Beyerówny w Zakopanem na inspekcje oraz obejmie klasę koncertową. Przy końcu roku szkolnego, wydawane będą świadectwa. Zgłoszenia w Szkole Muzycznej od 25-go sierpnia, od godz. 3—5 popoł.

**CELEM ZORGANIZOWANIA** kompletu (kurs kl. VI gimnazjalnej) poszukują uczennice albo reflektują na przyłączenie się do kompletu tejże klasy. Wiadomość: willa „Wiosna“, ul. Sienkiewicza, u właścicielki.

**Pot nos, pach i rak**  
 przejmuję wstrętem. Pasta „Fusoi“ usuwa to zło natychmiast i to trwale. Środek ten — najlepszy i najtańszy — został już wprowadzony w wielu kasach chorych. Do nabycia:  
 Mr. Baron Closmann, Drogerja, Zakopane. →  
 Wiktor Ossowski, Drogerja, Nowy Targ.

## Skorowidz.

### Adwokaci.

Dr. Józef Bulanda, adwokat i obrońca w sprawach karanych i wojskowych, Ogrodowa, willa „Jaśka“.  
 Dr. Diehl Józef, ul. Sienkiewicza, willa „Choehlik“, Telefon nr. 117.

### Lekarze:

Dr. Szymon Papier, Kościeliska 2. Choroby skórne, weneryczne, kosmetyka.

### Tekstyle. Konfekcja:

Antoni Krzyżak, ul. Krupówki, narożnik ul. Na rynek.  
 Maksymilian Skibiński, ul. Krupówki 20.  
 Kamil Tomaszewski, ul. Krupówki 39.

### Księgarnie:

Gebethner i Wolff, Krupówki obok poczty.  
 Księgarnia Nowa, ul. Krupówki 51.  
 L. Zwoliński — ul. Krupówki 37, vis a vis hotelu „Morskie Oko“ oraz wypożyczalnia książek.

### Kefir:

Marjan Dorobczyński, ul. Krupówki 71, dom St. Wojciechowskiego.

### Notariusz:

Dr. Stefan Góra, Krupówki nad księgarnią Zwolińskiego.

### Pamiętki z Zakopanego i Galanterja:

J. T. J. Komendziński, ul. Krupówki, obok księgarni Zwolińskiego.  
 Kiosk „Rozwoju“, ul. Krupówki, vis a vis Karpowicza.  
 „Pocztówka“, kiosk, ul. Kościuszki, róg ul. Sienkiewicza.

### Pensjonaty:

„Arwa“, ul. Zamojskiego.  
 „Łada“, ul. Chałubińskiego.  
 „Konradówka“, ul. Sienkiewicza.

„Pod Matką Boską“, ul. Ogrodowa.

„Sanato“, ul. Jagiellońska.

„Szalas“, Kasprusie.

„Warszawianka“, ul. Jagiellońska.

### Spożywcze artykuły:

„Bazar Polski“, sklep główny, ul. Krupówki — filje: ul. Kościeliska i Chramcówki.

### Optyka.

„Teoptyg“ — mechanik i optyk, Krupówki 55, vis a vis Karpowicza.

### Banki:

Bank Podhalański Spółdzielczy vis a vis poczty (dom własny).

### Sprzedaż i kupno:

„Panta“, Biuro sprzedaży domów, parcel i t. p., ul. Krupówki, obok „Komispolu“, tel. 76.